
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1197  DEL 26/07/2021 

 

OGGETTO:   Affidamento “Servizi di copertura assicurativa”. Approvazione procedure di gara, 

schema di bando e di disciplinare. 

  

IL PRESIDENTE 

Viste le relazioni del 14 e 19.07.2021, con le quali il Vice Direttore Amministrativo del Consorzio 

fa presente che: 

 la copertura assicurativa “All Risks Property”, affidata alla “Generali Italia Assicurazioni”, è 

scaduta il 31.12.2020 ed è stata più volte prorogata (scadenza ultima proroga: 31.10.2021); 

 la copertura assicurativa “Infortuni”, affidata alla “UnipolSai Assicurazioni”, è scaduta il 

31.10.2020 ed è stata più volte prorogata (scadenza ultima proroga: 31.10.2021); 

 la copertura assicurativa “RCA – Libro Matricola Auto”, affidata alla “Cattolica Assicurazioni”, 

è scaduta il 31.01.2021 ed è stata più volte prorogata (scadenza ultima proroga: 31.10.2021); 

 la copertura assicurativa “Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O)”, 

affidata alla “LLOYD'S Italia”, è scaduta il 31.01.2021 ed è stata più volte prorogata (scadenza 

ultima proroga: 31.10.2021); 

 è necessario procedere alla stipula di una polizza “Multirischi veicoli dipendenti (Kasko)” per la 

copertura assicurativa dei mezzi consortili utilizzati dal personale dipendente per lo svolgimento 

dell’attività lavorativa; 

Considerato che, a causa della complessità della materia e della tipicità delle coperture richieste, la 

gara d'appalto sarà effettuata avvalendosi del supporto tecnico professionale della ditta “AON 

S.p.a.”, con sede legale in via Ernesto Calindri, 6 - 20124 Milano, in qualità di broker incaricato, 

alla quale il Consorzio ha affidato, con propria determinazione n. 968 del 21.12.2020, ratificata dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 1585 del 28.01.2021, il servizio di 

intermediazione e consulenza in materia assicurativa; 

Considerato che la predetta Società di brokeraggio ha trasmesso la documentazione necessaria ai 

fini dell'espletamento della gara per l'affidamento delle coperture assicurative in questione della 

durata di anni 3 (con effetti dalle ore 24:00 del 31.10.2021 e scadenza alle ore 24:00 del 

31.10.2024), da tenersi con le modalità di cui all'art. 60 del D.lgs. 50/2016 (procedura aperta) ed il 

criterio di aggiudicazione previsto dall’art. 95, comma 2 del D.Lgs. medesimo (offerta 

economicamente più vantaggiosa); 

Considerato che l’importo complessivo a base d’asta per l’affidamento dei servizi in oggetto è pari 

ad € 1.389.450,00 (oneri di sicurezza non presenti), così ripartito:   

1) copertura assicurativa All Risks Property – importo a base d’asta € 49.500,00 (CIG: 

8825970CD7); 



2) copertura assicurativa infortuni – importo a base d’asta € 37.950,00 (CIG: 8826024968); 

3) copertura assicurativa RCA – Libro Matricola Auto – importo a base d’asta € 300.000,00 (CIG: 

8825795C6D);  

4) copertura assicurativa Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) – 

importo a base d’asta € 930.000,00 (CIG: 8825926889); 

5) copertura assicurativa Multirischi veicoli dipendenti (Kasko) – importo a base d’asta € 

72.000,00 (CIG: 882604069D);  

Ritenuto di nominare Responsabile del Procedimento per la procedura di gara in epigrafe il dott. 

Matteo Tricarico – Vice Direttore Amministrativo dell’Ente; 

Visti lo schema di bando e di disciplinare, a tal uopo predisposti; 

Ritenuto, pertanto, di: 

 autorizzare l'indizione della gara di appalto per l'affidamento dei “servizi di copertura 

assicurativa”, con le modalità di cui all'art. 60 del D.lgs. 50/2016 (procedura aperta) ed il criterio 

di aggiudicazione previsto dall’art. 95, comma 2 del D.Lgs. medesimo (offerta economicamente 

più vantaggiosa); 

 approvare gli allegati schemi di bando e di disciplinare; 

 adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’affidamento dei servizi in parola nel più breve tempo possibile, vista l’imminente 

scadenza dei termini di proroga degli stessi innanzi menzionati; 

Accertato che la spesa rinveniente dagli esiti di gara va imputata come segue: 

a) con riferimento alla copertura assicurativa “All Risks Property”: alla Missione 01, Programma 

03 e Missione 04, Programma 03 del Capitolo 67 delle uscite di bilancio dei competenti esercizi 

finanziari; 

b) con riferimento alla copertura assicurativa “Infortuni”: alla Missione 01, Programma 03 del 

Capitolo 69; alla Missione 01, Programma 03, Missione 02, Programma 02 e Missione 04, 

Programma 03 del Capitolo 66 delle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari; 

c) con riferimento alla copertura assicurativa “RCA – Libro Matricola Auto”: alla Missione 01, 

Programma 03, Missione 02, Programma 02 e Missione 04, Programma 03 del Capitolo 66 delle 

uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari; 

d) con riferimento alla copertura assicurativa “Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di 

lavoro (RCT/O)”: alla Missione 01, Programma 03, Missione 02, Programma 02 e Missione 04, 

Programma 03 del Capitolo 68 delle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari; 

e) con riferimento alla copertura assicurativa “Multirischi veicoli dipendenti (Kasko)”: alla 

Missione 01, Programma 03, Missione 02, Programma 02 e Missione 04, Programma 03 del 

Capitolo 66 delle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di autorizzare l'indizione della gara di appalto per l'affidamento dei “servizi di copertura 

assicurativa”, con le modalità di cui all'art. 60 del D.lgs. 50/2016 (procedura aperta) ed il criterio 

di aggiudicazione previsto dall’art. 95, comma 2 del D.Lgs. medesimo (offerta economicamente 

più vantaggiosa); 



 di approvare gli allegati schemi di bando e di disciplinare; 

 di nominare Responsabile del Procedimento per la procedura di gara in epigrafe il dott. Matteo 

Tricarico – Vice Direttore Amministrativo dell’Ente; 

 di imputare la spesa rinveniente dagli esiti di gara come segue: 

a) con riferimento alla copertura assicurativa “All Risks Property”: alla Missione 01, 

Programma 03 e Missione 04, Programma 03 del Capitolo 67 delle uscite di bilancio dei 

competenti esercizi finanziari; 

b) con riferimento alla copertura assicurativa “Infortuni”: alla Missione 01, Programma 03 del 

Capitolo 69; alla Missione 01, Programma 03, Missione 02, Programma 02 e Missione 04, 

Programma 03 del Capitolo 66 delle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari; 

c) con riferimento alla copertura assicurativa “RCA – Libro Matricola Auto”: alla Missione 01, 

Programma 03, Missione 02, Programma 02 e Missione 04, Programma 03 del Capitolo 66 

delle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari; 

d) con riferimento alla copertura assicurativa “Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di 

lavoro (RCT/O)”: alla Missione 01, Programma 03, Missione 02, Programma 02 e Missione 

04, Programma 03 del Capitolo 68 delle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari; 

e) con riferimento alla copertura assicurativa “Multirischi veicoli dipendenti (Kasko)”: alla 

Missione 01, Programma 03, Missione 02, Programma 02 e Missione 04, Programma 03 del 

Capitolo 66 delle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/07/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


